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Annotatsiya 

Zamonaviy matematika ta’limida o‘quvchilarning faqat hisoblash 

ko‘nikmalarini emas, balki real jarayonlarni matematik til orqali ifodalash, tahlil qilish 

va xulosa chiqarish qobiliyatlarini rivojlantirish ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi, 

shu nuqtayi nazardan hosila tushunchasi matematik modellashtirishning eng muhim va 

universal vositalaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur maqolada akademik 

litsey matematika kursida hosila mavzusini o‘qitish jarayonida matematik 

modellashtirish ko‘nikmalarini shakllantirishning nazariy asoslari, didaktik 

imkoniyatlari hamda amaliy metodik yondashuvlari tahlil qilinadi, shuningdek 

hosilaning fizik, iqtisodiy va biologik mazmuni orqali o‘quvchilarda funksional 

tafakkur va tahliliy fikrlashni rivojlantirish yo‘llari yoritiladi. Tadqiqot davomida 

hosila yordamida real jarayonlarni modellashtirish o‘quvchilarning matematik 

savodxonligini oshirishda samarali vosita ekanligi asoslab beriladi [1], [5]. 

Kalit so‘zlar: hosila, matematik modellashtirish, funksional tafakkur, o‘zgarish 

tezligi, akademik litsey, amaliy masalalar, fanlararo integratsiya, matematik 

savodxonlik. 

 

Kirish 

So‘nggi yillarda umumta’lim va akademik litseylar matematika ta’limida 

bilimlarni yodlashga asoslangan an’anaviy yondashuvdan voz kechib, o‘quvchilarda 

real hayotiy vaziyatlarni matematik modellar yordamida tahlil qilish, natijalarni talqin 

etish va amaliy xulosalar chiqarish kompetensiyalarini shakllantirishga yo‘naltirilgan 

kompetensiyaviy yondashuv tobora kuchayib bormoqda. Bu jarayonda matematik 

modellashtirish tushunchasi markaziy o‘rinni egallab, u matematik bilimlarning 

hayotiy ahamiyatini ochib beruvchi asosiy mexanizm sifatida qaralmoqda. Ayniqsa 

matematik analizning muhim bo‘limi bo‘lgan hosila mavzusi modellashtirish 

imkoniyatlari jihatidan alohida didaktik qiymatga ega bo‘lib, u turli jarayonlarning 

o‘zgarish tezligini ifodalash, ekstremal holatlarni aniqlash va dinamik jarayonlarni 

tahlil qilishda keng qo‘llaniladi [2]. Shuning uchun akademik litsey matematika 

kursida hosila mavzusini faqat formal ta’rif va qoidalar majmui sifatida emas, balki 
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real jarayonlarni modellashtirish vositasi sifatida o‘qitish bugungi ta’lim talablariga 

to‘liq mos keladi [6]. 

Asosiy qism 

Hosila tushunchasining modellashtirishdagi nazariy asoslari. Hosila matematik 

nuqtayi nazardan funksiyaning mustaqil o‘zgaruvchiga nisbatan o‘zgarish tezligini 

ifodalovchi limit tushunchasiga asoslangan bo‘lib, uning mazmuni real jarayonlarni 

tahlil qilishda bevosita namoyon bo‘ladi. Harakat tezligi, iqtisodiy ko‘rsatkichlarning 

o‘zgarishi, biologik jarayonlarning rivojlanish dinamikasi kabi ko‘plab hodisalar hosila 

orqali ifodalanishi mumkin bo‘lib, bu holat matematik modellashtirishning mohiyatini 

tashkil etadi. O‘quvchi hosila tushunchasini o‘zlashtirar ekan, u biror jarayonning faqat 

natijasini emas, balki uning qanday tezlikda va qanday qonuniyat asosida o‘zgarishini 

tahlil qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi, bu esa matematik tafakkurning yuqori 

bosqichiga o‘tishni ta’minlaydi [3]. 

Hosila asosida modellashtirishga oid amaliy masalalar. 

Akademik litsey sharoitida hosila orqali matematik modellashtirish 

ko‘nikmalarini rivojlantirishda amaliy masalalardan foydalanish alohida ahamiyatga 

ega bo‘lib, bunday masalalar o‘quvchini real vaziyatni matematik tilga o‘tkazishga 

majbur etadi. Masalan, jismning yo‘lga bog‘liq tezligini ifodalovchi funksiyadan hosila 

olish orqali oniy tezlikni aniqlash, ishlab chiqarish xarajatlari funksiyasining hosilasi 

yordamida marjinal xarajatni topish yoki populyatsiya o‘sishini ifodalovchi funksiya 

hosilasi orqali o‘sish tezligini tahlil qilish kabi masalalar o‘quvchilarda modellashtirish 

algoritmini bosqichma-bosqich shakllantiradi [7]. Ushbu jarayonda o‘quvchi avvalo 

real muammoni anglaydi, so‘ng uni matematik model ko‘rinishida ifodalaydi, keyin 

esa hosila yordamida tahlil qilib, natijani real mazmun bilan bog‘laydi. 

Fanlararo integratsiya orqali modellashtirish ko‘nikmalarini rivojlantirish 

Hosila mavzusini fanlararo integratsiya asosida o‘qitish matematik 

modellashtirishning tabiiy muhitda namoyon bo‘lishini ta’minlaydi. Fizika fanida 

tezlik va tezlanish, iqtisodiyotda talab va taklifning o‘zgarishi, biologiyada esa 

moddalarning almashinuvi yoki populyatsiya dinamikasi hosila tushunchasi bilan 

bevosita bog‘liq bo‘lib, bu fanlararo aloqalar o‘quvchilarning matematik bilimlarini 

mustahkamlash bilan birga ularni amaliy jihatdan qo‘llash imkonini kengaytiradi [9]. 

Bunday yondashuv o‘quvchining matematik bilimlarga bo‘lgan motivatsiyasini 

oshiradi va matematikani abstrakt fan emas, balki real hayotiy muammolarni hal etish 

vositasi sifatida idrok etishiga yordam beradi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, akademik litsey matematika kursida 

hosila mavzusini matematik modellashtirishga yo‘naltirilgan holda o‘qitish 

o‘quvchilarda funksional tafakkur, tahliliy fikrlash va real jarayonlarni matematik tilda 

ifodalash ko‘nikmalarini samarali rivojlantiradi. Hosila yordamida modellashtirishga 
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asoslangan darslar o‘quvchilarni faqat formulalarni qo‘llash bilan cheklanib 

qolmasdan, matematik natijalarni real mazmun bilan bog‘lashga, sabab-oqibat 

munosabatlarini anglashga va mustaqil xulosa chiqarishga o‘rgatadi. Shu boisdan 

hosila mavzusini o‘qitishda amaliy masalalar, fanlararo integratsiya va modellashtirish 

elementlarini tizimli ravishda qo‘llash akademik litsey matematika ta’limining sifatini 

oshirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi [4], [11]. 
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